

**GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL**

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

Divisão de Elaboração de Contratos

Ata de Registro de Preços n.º de Preços 041/2020 - DJ/NOVACAP

Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 029/2020 – ASCAL/PRES - PARA REGISTRO DE PREÇOS.

A **COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP**, Empresa Pública do Distrito Federal, criada pela Lei nº 2.874 de 1956, e reestruturada pela Lei nº 5.861 de 1972, inscrita no CNPJ nº 00.037.457.0001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, Lote “B”, Brasília/DF, CEP 71.215-000, neste ato denominada simplesmente NOVACAP, representada pelo seu Diretor-Presidente, **FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE**, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, e por seu Diretor de Urbanização, **SÉRGIO ANTUNES LEMOS**, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, ambos residentes e domiciliados em Brasília/DF, tendo em vista a Nota Técnica, NOVACAP/PRES/AUDIT (Doc. SEI-GDF nº [49615315](#)), o Voto do Senhor Diretor de Urbanização (Doc. SEI/GDF nº [49717386](#)), a Decisão da Diretoria Executiva da NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº [49717449](#)), com amparo nas propostas apresentadas Lote 01 (Doc. SEI/GDF nº [47009254](#)) e Lote 02 (Doc. SEI/GDF nº [47112023](#)), no Edital de Licitação do Pregão Eletrônico Nº 029 / 2020 – DILIC/DECOMP/DA/NOVACAP - Para Registros de Preços (Doc. SEI/GDF nº [44740631](#)), todos constantes do **PROCESSO SEI/GDF nº [00112-00014231/2020-12](#)**, sob os fundamentos do Decreto Distrital nº 39.103, de 2018, Lei 13.303, de 2016, o Regulamento e demais normas legais aplicáveis, RESOLVE registrar os preços ofertados nos seguinte termos:

LOTE 01					
EMPRESA FORNECEDORA: CONSTRUTEQ CONSTRUÇÕES TERRAPLENAGENS E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP, CNPJ: 37.991.338/0001-62, CF/DF: 07.532.204/001-00.					
REPRESENTANTE LEGAL: LÚCIO ANDRÉ DE NOVAES, CPF: 443.481.001-44, RG: CREA 8.396/D-DF.					
ENDEREÇO: ADE, CONJUNTO 20, LOTE 04, ÁGUAS CLARAS/DF - CEP: 71.989-300. TEL: (61) 3233-7007, E-MAIL: construteq@construteq.com.					
ITEM	QTD	UND	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	54.277,91	M	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016.	20,42	1.108.354,92
02	104.504,00	M	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM	10,31	1.077.436,24

			TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016 - SOMENTE O SERVIÇO SEM A PEDRA.		
03	104.504,00	M	RETIRADA DE MEIO-FIO C/ EMPILHAMENTO E S/ REMOÇÃO	6,85	715.852,40
04	1.587,82	m³	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016.	338,10	536.841,94
05	51.855,81	m²	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018.	4,72	244.759,42
06	1.691,97	m³	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES COM MARTELETE.	105,33	178.215,20
07	4.320,00	H	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	17,67	76.334,40
08	3.889,19	m³	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE).	15,17	58.994,80
09	317,56	m²	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO.	179,03	56.852,77
10	208.050,93	TXKM	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_12/2016.	0,25	52.012,73
11	625,60	H	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	74,76	46.769,86
12	2.422,10	M	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X8X10X17 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO)(FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO).	18,12	43.888,45
13	1.251,20	H	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	22,28	27.876,74
14	111.422,32	TXKM	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO CARROCERIA 9 T, RODOVIA PAVIMENTADA.	0,21	23.398,69
15	5.722,78	T	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MATERIAIS DIVERSOS, COM CAMINHAO CARROCERIA 9T (CARGA E DESCARGA MANUAIS).	4,08	23.348,94

16	1.080,00	H	CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_11/2015.	11,34	12.247,20
17	477,00	M	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 45 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016.	22,47	10.718,19
18	159,00	UND	REPOSIÇÃO DE LAJE EM CONCRETO ARMADO EM BOCA DE LOBO.	60,14	9.562,26
19	1.587,82	m³	COMPACTACAO MECANICA, SEM CONTROLE DO GC (C/COMPACTADOR PLACA 400 KG).	3,77	5.986,08
20	159,00	M	MEIO-FIO VAZADO DE CONCRETO 25 MPA, NOVACAP DESENHO 01/67-DU (FORNECIMENTO).	31,03	4.933,77
21	12,00	UND	ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - OBRA OU SERVIÇO.	233,71	2.804,47
22	9.894,51	T	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE AREIA, BRITA, PEDRA DE MAO E SOLOS COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3 (DESCARGA LIVRE).	0,21	2.071,61
VALOR TOTAL: R\$ 4.319.261,09 (quatro milhões, trezentos e dezenove mil duzentos e sessenta e um reais e nove centavos).					
VALOR TOTAL COM B.D.I de 15,99%: (R\$ 5.010.050,00 (cinco milhões, dez mil cinquenta reais).					

LOTE 02

EMPRESA FORNECEDORA: CONSTRUTEQ CONSTRUÇÕES TERRAPLENAGENS E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP, **CNPJ:** 37.991.338/0001-62, **CF/DF:** 07.532.204/001-00.

REPRESENTANTE LEGAL: LÚCIO ANDRÉ DE NOVAES, **CPF:** 443.481.001-44, **RG:** CREA 8.396/D-DF.

ENDEREÇO: ADE, CONJUNTO 20, LOTE 04, ÁGUAS CLARAS/DF - CEP: 71.989-300. **TEL:** (61) 3233-7007, **E-MAIL:** construteq@construteq.com.

ITEM	QTD	UND	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	34.834,67	M	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-	10,21	355.661,98

			FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016 - SOMENTE O SERVIÇO SEM A PEDRA.		
02	18.092,64	M	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016.	19,49	352.625,55
03	34.834,67	M	RETIRADA DE MEIO-FIO C/ EMPILHAMENTO E S/ REMOÇÃO.	6,82	237.572,45
04	529,27	M ³	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016.	321,77	170.303,21
05	17.285,27	M ²	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018.	4,48	77.438,01
06	4.320,00	H	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	17,60	76.032,00
07	563,99	M ³	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES COM MARTELETE.	104,37	58.863,56
08	1.296,40	M ³	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE).	14,66	19.003,55
09	105,86	M ²	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO.	163,03	17.258,36
10	208,53	H	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	74,73	15.583,45
11	69.350,31	TXKM	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_12/2016.	0,22	15.257,07
12	807,38	M	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X8X10X17 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO)(FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO).	17,47	14.104,93
13	417,07	H	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	22,22	9.267,30
14	37.140,78	TXKM	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO	0,19	7.056,75

			CARROCERIA 9 T, RODOVIA PAVIMENTADA.		
15	1.907,59	T	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MATERIAIS DIVERSOS, COM CAMINHAO CARROCERIA 9T (CARGA E DESCARGA MANUAIS).	3,69	7.039,01
16	360,00	H	CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_11/2015.	9,99	3.596,40
17	159,00	M	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 45 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016.	21,64	3.440,76
18	53,00	UND	REPOSIÇÃO DE LAJE EM CONCRETO ARMADO EM BOCA DE LOBO.	57,03	3.022,59
19	12,00	UND	ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - OBRA OU SERVIÇO.	233,94	2.807,28
20	529,27	M³	COMPACTACAO MECANICA, SEM CONTROLE DO GC (C/COMPACTADOR PLACA 400 KG).	3,71	1.963,59
21	53,00	M	MEIO-FIO VAZADO DE CONCRETO 25 MPA, NOVACAP DESENHO 01/67-DU (FORNECIMENTO).	29,44	1.560,32
22	3.298,17	T	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE AREIA, BRITA, PEDRA DE MAO E SOLOS COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3 (DESCARGA LIVRE).	0,19	626,65
VALOR TOTAL: R\$ 1.450.084,76 (um milhão, quatrocentos e cinquenta mil oitenta e quatro reais e setenta e seis centavos).					
VALOR TOTAL COM B.D.I de 15,99%: R\$ 1.682.000,00 (um milhão seiscentos e oitenta e dois mil reais).					

VALOR TOTAL DA ATA: R\$ 6.692.050,00 (seis milhões, seiscentos e noventa e dois mil cinquenta reais).

Esta Ata para registros de preços, tem prazo validade de **12 (doze) meses**, a partir da assinatura de todas as partes contratantes, considerando-se para efeito de contagem de prazos a data da última assinatura, e eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal.

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

DIRETOR PRESIDENTE

SÉRGIO ANTUNES LEMOS

DIRETOR DE URBANIZAÇÃO

CONSTRUTEQ CONSTRUÇÕES TERRAPLENAGENS E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP:

LÚCIO ANDRÉ DE NOVAES

Atos constitutivos : Contrato Social (Doc. SEI/GDF nº [47014730](#) p. 8)

Documento assinado eletronicamente por **LÚCIO ANDRÉ DE NOVAES, Usuário Externo**, em 06/11/2020, às 17:31, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **SÉRGIO ANTUNES LEMOS - Matr.0973458-9, Diretor(a) de Urbanização da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil**, em 06/11/2020, às 18:19, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE - Matr.0973488-0, Diretor(a) Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil**, em 06/11/2020, às 19:41, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&verificador=50310855)
verificador= **50310855** código CRC= **19D94818**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF